中 国 汽 车 维 修 行 业 协 会

中汽修协函字〔2021〕09号

关于组织开展全国职业院校汽车车身涂装技术

骨干教师培训的通知

各有关职业院校：

为提升职业院校车身涂装技术师资水平，自 2017年以来，中国

汽车维修行业协会与有关单位合作，举办了多期汽车服务技术培训，

取得了良好的培训效果。

为继续推进汽车维修职业院校的教学改革，进一步提升专业教师

实践能力，促进课堂教学与行业生产对接，实现产教深度融合，经与

深圳市美施联科科技有限公司（德国 SATA上海培训中心）协商，决

定开展全国职业院校汽车车身涂装技术骨干教师培训。具体通知如下：

一、 举办单位

主办单位：中国汽车维修行业协会

承办单位：深圳市美施联科科技有限公司

二、 培训对象

培训面向全国应用型本科、高职、中职院校、技工类院校的汽车

运用与维修专业相关专业带头人、骨干教师。

三、 培训时间及地点

1. 培训时间：2021年 7月 5日—8月 27日（逢周日报到，周六

离开，周一至周五培训）

第一期   7月 5—9日       第二期   7月 12—16日

第三期   7月 19—23日     第四期   7月 26—30日

第五期   8月 2—6日       第六期   8月 9—13日

第七期   8月 16—20日     第八期   8月 23—27日

2.报到及培训地点：

1）报到地点：上海锦江之星（上海轻纺市场曹安路）酒店，地址：

上海市嘉定区祁连山南路 2229号（近曹安路），电话：021-60296969。

2）培训地点：上海市普陀区绥德路 118弄华盛商务花园 62号 B

（近祁莲山路）德国 SATA上海培训中心。

四、 培训内容

见附件1。

五、 费用及说明

1.本次培训为公益性培训，不收取学员培训费用；

2.学员交通（包括市内交通）及食宿费用自理。

六、 报名方式

1.请将报名回执表（见附件 2）填好并加盖学校公章后，拍照或

扫描后发微信给联系人，周老师 13922813060（微信同号）；

2. 自备劳保鞋（工作衣、口罩、手套由培训中心提供）。

七、 培训证书

培训结束后，由中国汽车维修行业协会与深圳市美施联科科技有

限公司联合盖章颁发证书，作为继续教育证明。

八、 附件

1. 培训课程内容；

2. 报名回执表。

中国汽车维修行业协会

2021年 6月 28日

附表 1

培训课程内容

时段 课程 课程项目 形式

第

一

天

8:20-8:30 酒店大堂集合，统一乘车前往培训中心

9:00-12:00 SATA 基础课程

SATA 喷涂设备简介

理论 压缩空气系统

SATA 产品介绍

12：00-13:30  午餐、交流、休息

13:30-14:30 喷涂技术概论
喷枪技术及雾化方式

理论
喷枪的分类及口径选择

14:30-14:50 课间休息、领用防护用品

14:50-15:30 设备、材料认识 设备选用、打磨材料选用

实操
15:30-17:40 损伤处理

底材处理、打磨羽状边

原子灰涂刮、打磨

底漆喷涂

17:40-18:00 5S 课室、实训室

时段 课程 课程项目 形式

第

二

天

8:20-8:30 酒店大堂集合，统一乘车前往培训中心

9:00-12:00 SATA 基础课程

呼吸防护介绍

理论 辅助设备介绍

喷枪保养、故障检修

12：00-13:30  午餐、交流、休息

13:30-14:30 喷涂前处理
中途打磨

实操
板件清洁

14:30-14:50 课间休息

14:50-15:30 面漆喷涂
喷枪调试、喷福测试

实操

面漆喷涂

15:30-17:40 清漆喷涂

喷枪调试、喷福测试

清漆喷涂

喷枪清洗设备、清洗演示

17:40-18:00 5S 课室、实训室

时段 课程 课程项目 形式

第

三

天

8:20-8:30 酒店大堂集合，统一乘车前往培训中心

9:00-12:00 小修补介绍

喷涂过渡的意义

理论 小修补技术

小修补喷枪

12：00-13:30  午餐、交流、休息

13:30-14:30 板件处理
损伤处理

实操
板件清洁

14:30-14:50 课间休息

14:50-15:30 小修补面漆喷涂
喷枪调试、喷福测试

实操

面漆喷涂

15:30-17:40 小修补清漆喷涂

喷枪调试、喷福测试

清漆喷涂

效果评测

17:40-18:00 5S 课室、实训室

时段 课程 课程项目 形式

第

四

天

8:20-8:30 酒店大堂集合，统一乘车前往培训中心

9:00-12:00 喷绘工艺介绍

喷绘工艺概述

理论 喷绘工艺品赏析

喷绘设备介绍

12：00-13:30  午餐、交流、休息

13:30-14:30 前处理
板件准备

实操
板件清洁

14:30-14:50 课间休息

14:50-15:30 雕刻
图案打印

实操

图案雕刻

15:30-17:40 喷绘实操

喷笔使用练习

线条勾画

效果评测

17:40-18:00 5S 课室、实训室

时段 课程 课程项目 形式

第

五

天

8:20-8:30 酒店大堂集合，统一乘车前往培训中心

9:00-12:00 损伤处理

底材处理、打磨羽状边

实操 原子灰涂刮、打磨

底漆喷涂

12：00-13:30  午餐、交流、休息

13:30-14:30 喷涂前处理
中途打磨

实操
板件清洁

14:30-14:50 课间休息

14:50-15:30 面漆喷涂
喷枪调试、喷福测试

实操

面漆喷涂

15:30-17:40 清漆喷涂

喷枪调试、喷福测试

清漆喷涂

喷枪清洗设备、清洗演示

17:40-18:00 5S 课室、实训室

附件2

报 名 回 执

（报名微信：13922813060 周小姐，手机同号）

一、培训班日期（在方框内打√）

第一期   7 月 5 日—9 日       第五期   8 月 2—6 日

第二期   7 月 12 日—16 日     第六期   8 月 9—13 日

第三期   7 月 19 日—23 日     第七期   8 月 16—20 日

第四期   7 月 26 日—30 日     第八期   8 月 23—27 日

二、院校名称：

参训人姓名（1）：             ；职务：                  ；

手机：               ；邮箱：

参训人姓名（2）：             ；职务：                  ；

手机：               ；邮箱：

 校领导审批意见（加盖公章确认）：

三、代订酒店：上海锦江之星上海轻纺市场曹安路酒店

住宿人 1：                  联系方式：

住宿人 2：                  联系方式：

双床房    间                    大床房    间

大床房、双床房 203 元/晚（含双早）

锦江之星上海轻纺市场曹安路酒店

地址：上海市嘉定区祁连山南路 2229 号（近曹安路）

电话：021-60296969